QVI

508 EXEMPL. SABELLICI
 DE IIS, QVI IN ARTIBVS,
 AVT DISCIPLINIS PRAE-
 STANTISSIMI FVE-
 RE. cap. VIII.

Pulchrum est in omni artium & studiorum genere excellere, & quia pulchrum, & optabile, idcirco natura homo desiderat ceteris omnibus in suo ordine praestare: quo enim altiora sint ingenia, eo magis laude efferventur, acriusq; nititur in arduis laudis cupiditate. Hinc (ut credere aequum est) praedrus ille in quibusdam profectus, qui eo uenerint, ut ali qd super abominem sapere crederetur, Qualis Thales ille Milesius (nam in his nulla fere nostrorum sunt hominum exempla) qui multo prius solis defectu, qui sub a litore rege fuit, et maiore quodam miraculo in sexcentum annos solis, & lune cursum praecepit.

De Hipparcho.

Hipparchus (nam hæc disciplinarū exempla di referri possint, aut ad iepora originibus proxima) haud alio modo, q; confiliorū naturæ particeps, mens gentiū, dicsq; & horas, ac locoru; stius est eu&ste scie nitissime cōplexus. Idem manifeste argumēto cognationis hominū cum syderibus, stellā suo eu&stū in celo deprehendit rem ad id ausus ppe-
 dum

LIBER X. 507

dum ipsis cœlestib; improbab; stellas, & omnia cœli sydera posteris numerare.

De Anaxagora Clazomenio.

Magnū hoc, sed Clazomenij Anaxagoræ illud adhuc maius, qui cœlestiū literarū scientia prædictus, quibus diebus saxon esset ē celo casurum, nec prædictio caruī euētu: lapsi uiculī magnitudine, colore adiusto interdiu decidit ad Aegeos flumen, quē sit posteritas miraculi loco uisere solita.

De Anaximandro.

Fuit et in Anaximandro Milesio diuinitas quemdam, à quo Lacedæmonij præmoniti sunt, ut urbem, & teatrum custodirent, quando motus ingens terra instaret: estq; non multo post pars Taygeti montis magno telluris tremore, in fulgore urbem prouoluta, attulitq; spartiatis tectorum, & hominū cladem supramodum calamitosam, sed multo maiorem allatura, si res non antea prouisa fuisset.

De Berozo.

REddidit et Berozo Attica ciuitas magnum Astronomicæ scientiæ testimoniū cui statuam in gymnasio posuit inaurata lingua, ob certissimum euentum eorum que prædixerat: pulchrum uirtutis præmium, quia nobilissima id dedit ciuitas, uerum quia eadem & sapientissima, multo adhuc pulchrior.

De Hippocrate.

De Hippocrate.

Magna Athenarum autoritas, sed totius Græciae multo maior, quæ Hippocrati mediceæ artis scientissimo, qui uenientem ab Ilyi ipsi pectem prædixit dimisitq; circa urbes discipulos, qui in finiuenti se malo occurreret, honores, quos et olim Herculi decreuit.

De Asclepiade Prusiensi.

Quid homo maius prestare homini potuisse, quid maiore admiratio dignum, quam quod Asclepiades Prusiensis dedit? deploratum et pro eximèto iacentem hominem è funere uite reddidit, sed maior adhuc in eo quod dicam apparet, quod cum fortuna sponsonem fecerit, ne medius crederetur, si unquam inuidus illa modo fuisset, estq; uoti compunctus, subito scalarum lapsu supra senecta examinatus.

De Archimede Syracusano.

Quid Archimedes Syracusanus, quanta in eo machinariae scientia facultas: onus statim nauim solus remolitus est, traxitq; quo uolat, cum ingens uis mortaliuum ne mouere quidem suo quiuisset loco, quid quod ingenio confisus testari ausus est, si alterum terræ globum fuisset adeptus, natusq; se alteri fuisse applicaturum et accessit laudis eunulo Marcelli ducis fortissimi iudicium, qui Syracusis captis, uenit Archimedem uiolari.

De Archytæ.

De Archytæ Tarentino.

Est Tarenti Archytæ nomen uel uno operi clarum, lignea columba ab eo certa ratione copiata, quæ aerem semel sortita perpetuo uoluat per ipsum inane spiritu intus inclusu agebatur, nisi solidum aliquid offendisset corpus.

De Orpheo.

Quod cantu Orpheus seras, uolucres traxerit, à natura non abhorret: nam et cerui florali fistula mulcentur, et aues quedam cantu capiuntur uerum quia proximum sit fabule, tutius est præterire.

De Arione.

Multum sane quod de Arione proditum est memoria: exceptum hunc medio mari à Delphino ad concentum lyrae, per longa equorum spatia in Tenerum Laconie incolumem delatum, aspergula est huic fame non tantum uetus, sed et statua ex ære, que ibi loci fuit monumentum rei gestae: Arion Delphino sedens.

De Timotheo.

Timotheus cum ad Alexandri mensam eaueret, mutatis de industria modulis regem repente uelut insanum statuit in pedes, cogitq; ad arma profilire, rursus remittente sangue, continuo et regis remisit affectus.

De Pythagora

De Pythagora sive Damone.

Cui uero notior ars nobilissima, quam Pythagorae sive Damon ille potius fuit: à quo in suis libicen spōdum canere, temulentam iuuenium manum, que pudicē domui imminebat ab iniuria riuocauit.

De Apollodoro Grammatico.

Amphictyones sanctissimum Græcia conciliū honores Apollodoro Grammatico habuit: quod decus nulli (quod sciam) contingit in aliquo genere artis, nisi Hippocrates fuit, qui in pestilentia auerruncanda fuit Græcie utilissimus.

De alijs quibusdam illustribus.

Svnt et alijs alio tamen genere laudis, magnum nomen adepti. Ctesiphon Gnosius Ephesiae Diana templo miranda quadam arte extructo, Philon Athenis armamentario mille nauium capaci. Diogenes, qui Alexandriam in Aegypto affabre mestus est.

De summis Opificibus.

Tribuit Alexander suo edicto tribus diuersarum artium principibus uiris, præclarū laudes testimonium, suum cuique in suo genere, quo uetus sit ne se quis alterius pugneret quam Apelles, quam Lysippus ex aere duceret, quam Pyrgoteles sculperet.

Marcus Tullius tantum dicendi facultate ade-
depit.

Deptus est, ut pro eloquentia eius sit nomen receptū. Tantum Pericles Athenensis, ut fando fulgurare, et tonitrua ciceri sit dictus.

De Consulio Agidario magno.

Sed quantū bi duo eloquentia celebres, tantum disciplina militari nostra tempestate Cōsulū Agidarius excelluit. Gallos hic minores aliquāto copias ducens duplīcē prælio uicit. Neemensem ducē qui regis uicē gerebat, interfecit. Neapolim his admittit, eos iterum maiore apparatu regnū inuidentes, ad Lyrim profligauit. Caicta expulit. Regnū id omnē decum, quod Siciliæ citra Pharam appellant. Aragoniæ familie restituit.

DE MEMORIA, ET HVMĀ
NORVM SENSVVM PRAE
STANTIA, Cap. IX.

De Antonio Rauennate.

Svnt his memorie exempla subtexenda, qua secundum rationē nil deus dedit ho-
minis sanctius, nil utilius, & ad eruditio-
nem: est hec thesaurus disciplinarum omnium, arti-
umq; studio & labore questarū cuius fidelicissima:
aliquid certe uidit sapientis poëta, qui Musarū Memo-
riam dixit matrem nec minus prudens, qui Leihen
huic contraria contra est, apud inferos statuit, con-
statid

stat id bonū nature beneficio, augetur tamen & excolitur arte: in quo genere unum exemplum & singularē uidit nostra etas in Antonio Rauennate, qui multis milia rerum stans percipiebat animo, & co, quo accepta essent ordine, memoriter reddebat, sed hec artificij sunt, non naturæ.

De Mithridate rege.

Maiore admiratio dignus Mithridates rex Ponti, quo nullus regum diutius, grauitate exercuit Romana arma, fertur is duabus & uiginti diuersis nationibus, quibus imperabat, sua cuique lingua ius dicere solitus, & pro contione singulas sine interprete affari.

De Cyro rege, & L. Scipione.

Cyrus rex, qui immensos ductauit exercitus, omnibus militibus nomen reddidit: sic L. Scipio quod eque mirum uideri posset Pop. Rom.

De Cyna Pyrrhi regis Legato.

Cyna Pyrrhi regis legatus postridie quam Romanam uenerat, Senatum, & equestrem ordinem proprio nomine salutauit.

De Cesare Dictatore.

Superfuit & Cesari Dictatori id bonum, quā scribere, & legere uno tempore dictare, & audiare sit solitus: epistolas magni ponderis quas bernas pariter dictabat, aut si non aliud egisset, septenes.

De Carmide.

De Carmide.

Carmides in terra Grecia, quæ quis uolumina exegisse, in bibliothecis legentis modo representauit.

De Memoria iactura.

Caeterum quo res hec pretiosior, eo magis iniuriae obnoxia: nam preterquam quod tentat interdū se ipsam relinqueret, illius lapide quidam literas prorsus obliuus est: alium tecto precipitatū matris, & propinquorum coepit obliuio: Messalæ Coruino oratori grauiter ægrotó, seruorum & suis ipsius nomen exadit.

De Visu: Et primum de Iliade Homeri.

Excedunt fidem exempla accerrimi usus: sicut illas Homeri in membrana tam concise, & minutissim notata, ut testa nucis includeretur. Strabo quidam (id enim nomen reddidit illi M. Varro) in Lilybeo Siciliæ promontorio sedens, naues ex portu Carthaginis excentes numero prædicabat, oculo rūacie in centum tricontaquinquaginta millia passuum procul excurrente: sicut & Callicrates accerrimi usus, qui formicas, & alia minuta animalia in ebore sculpsit, quorum partes quedam ab alijs cerni nequa-

De Auditu, cuius.

Est & sua auditu fama: prælium, quo Sybaris in Italia excisa est, eodem die, quo pugna illa commissa est, ab ijs audita est, qui Olympia in Grecia

kk Spectabam

spectabatur.

De Voce.

Vox alifimus omnium, qui ad Troiam militarunt
(si Homero credimus) fuit Stentor: ut omnium
qui cum Dario bellum Scythis intulerunt Aegyptius quie-
dā, qui procul stans Hispaeum Milesium clamore no-
cans ad Danubij ripam reuocauit, que res salutem regi
attulit, et regio exeradui. Thraexibulus omnes Athene-
neses uoce superauit, ut Pescennius Niger Romanos,
qui a deo uocalis fuit, ut cum in aperto uerba faceret,
ad milie passus uox eius audiretur.

De Celeritate.

Canistius Laedemonius, & Philonides cur-
sor, Alexandri mille die uno & trecenta sta-
dia decurrerunt, qui stadiorum numerus confiat mil-
lia passuum ceterum sexaginta duo & amplius aliquid.
Nec minus dignum admiratione. quod Romae Fōtio,
& Viprano Coss. puer nouē annorum à meridie ad
ueesperū cōsticte octoginta millia passuum perpetuo car-
su: est & Tiberius Nero uigentibus de Druso fra-
tre grauitate nūijs tribus uochiculis ex ur-
be in Germaniam s̄istinā nocte, dīc̄: ducenta millia
passuum emens, quantum uiae nullus quod prodidum
sit quadrupedibus fecit unquam.

De Robore humani corporis.

Contigit quibus à prodigiosum propemodū
robur corporis, ut Ruspicio, quē Herculem
appellat

appellatū scriptis Varro, qui multū suū sublimē sub-
latū ferebat. Triditanus ex gladiatorio Samnitū lu-
do hostē ex prouocatione secum dimicantē uno dig-
to uiat, super atq; ac correptum in castra trahulit.
Age et quād ualidus, C. tunius ualens fuerit, ex eō
enseatur, quod currū caleis onussum dū per otū ex-
inuaretur, sustinere solitus est. Idem carpenta una
manu comprehēsa obnuxus cōtinebat iumentis etiam
cōtra nitentibus: is in prætorio Octauij Augusti (ne-
res uetusior credatur) militauit. Nemo ad hēc cor-
rigere potuit C. Milonis Athlete digitum, cum ma-
lum teneret.

De Agilitate corporis.

Rome sub Cæsaribus inter spectacula populo
exhibite, productus est, qui per aduersum pa-
rietem felis modo reptando scanderet, & qui fabre
factis sibi aliis, altiusculē à terra uolans per aerē anis
modo ueheretur.

De Viribus corporis.

TN Maximino imperatore, qui Alexādro Mame-
me filio succēsat, tantum uirium fuit, ut equum
pugno per aūsum nudare et demibus, Topbacros le-
pides foraret digitis, diuidebat maiuscularis arboreis
manibus: quapropter à multis Milo Athleta voca-
tus est: et quād eius statura octonos pedes, & pollia-
cem.

516 EXEMPL. SABELLICI
DE EDACITATE ET INGLV.
VIE HOMINVM,
Caput X.

Sed non magis hic corpulentus, & uolidus, quam edax, & potulemus, quippe qui quadrages libras carnis uno die esibat: alij sexaginta scribunt: probatq; uini amphoram adeo ubertim sudante corpore, ut ex illo sudor colligeretur, implexuertiq; uno die collectus sudor treis sestarios: edator propemodū Albinus, qui quādā tenus imperio potitus est in Gallia, & tū persica, denos pepones hostiliēs, quingenas ficos passarias, & quatuorcenta ostrea una deuorauit cœna. Firmius Seleucus (quādo in portetōsa edacitate suis sponte inuidit filius) Strublio camelum, quo nullū uolucrē est maius uno die comedit: huius ductu Aegyptus ab Aureliano principe defecit, I dē Hippopotamō esitauit natauit impune inter Crocodilos, eius animalis adipe delibutus.

DE SAGITTANDI PERITIA,
Caput XI.

Igit in Domitiano principe sagittandi peritia insignis, ut pote qui inter digitorū intervalla expasse manus pueri post parietē statis sine offensa sagittas emitteret

L I P U K X

teret. Maior iaculandi facultas in Cōmodo, qui Faustinae fuit & Marci principis filius, qui centum iictibus in arena totidem stravit leones tam validis viribus, ut Elephantē hasta, & Orygis cornu transfigeret, ut plures feras interdū uno cōficeret iictū: adeo certa illi manus, ut quicquid oculo destinasset, iaculo, et sagitta contingret. Gladiatores, Retiariosq; circiter nulle aut uicit aut occidit, trecenties sexages quinque uiuo adhuc patre in id certamen descendit.

De Andrea Agidario.

Non sagittādi peritia in Andrea Agidario, quando sagittarum usus Italie non admodum frequens, sed tormento eneo utendi, quem à somitu (ut arbitror) sclopētum appellant, commendari potest: nihil hic quamvis exiguum dummodo ocu lo consequi poshit, non assequitur. ut quam Domitianus, & Cōmodus imperatores iaculando industriam ostendere, hic facile praestare tormēto hoc ualeat,

DE PRODIGIOSA CONCVBITV.

Caput XII.

Ceterum quādo eō uenimus ut promiscue insignia corporum exempla ponerentur adisciatur unum, & si secundum relatu, ingenuum tamen corpori. Proculus Cæsar Albinganus genere sua epistola testatus est se centū uirgines Sar

maticas bello captas quindecim dierū spatio ad unā uitaſſe, atq; ex his decē nocte una, sed maior in Mef ſalina, que Claudijs fuit uxor, libido, que ancillā pro fitutā ex pronunciatione quatuor & viginti ſuperā illi concubitibus: ſed monſtra hæc uitæ. nō exempla.

DE EXTREMIS VOLVN= TATIBVS.

Caput XIII.

Nil ipse hominis incertius: in nulla re mortalitas ingeniosius ſeipſam decipit & traducit, eſtq; i d documēto, quod per quam paucorū, ne nullius dicā extremae uolūtates ſunt à reliqua uita non alienæ, aut arte aliqua ex parte diuerſe, aut ſi non diuerſe pœnitentie tamē indices, aut querelarum plena tanquam uita medio actu rerum abrupta: ut nemo foret corum, qui terrena curant, pendentiq; ex uulgi iudicio, qui non ſe aut citius extinctum malit, aut nō diutius uixiſſe doleat: hic quia factum aliquid uellet, ille quod facti pœnitentia ſolum qui iuſtitiam, & pi etatem colunt, minus fortasse ſine huicmo di afflictib; obnoxij: nam ſine hiis nemo (ut arbitror) morientium eſt: qui ſi uil de futura uita ſoliciti ſunt, aliquid certe in ante acta defuderam.

De Iſa

De Iſaacho.

I Saachus filium Eſau maiore natu hæredem re linquere in animo habuit, at deceptus Iſraēlem reliquit, uoluit enim mutare, quod imprudens fecerat, aut certe non potuit: decaſſit igitur altero orbatuſ filio, altero non libero quia in fratriſ mancipio multo letius uita exiurus prole integrā, ut meliore parte non adempta.

De Moſe.

Quām futurorum ſolitus Moſes uita deceſſerit, cum frequens legum latatio demoſtrat, tum quo d leges poſtero latas sanxit, atq; inuiolabiles fecit ad poſtremos, execratione interpoſita ſiquis unquam antiquare eſſet auſus.

De Saulo Rege.

Nulli iudeorū regū, ne ceterarū gentiū diccam fortiuſ propoſitū pereunti fuit, quam Saulo, qui in eam adiem cum filijs deſcendit, in qua & ſe, & ſuos cogrouerat perituros: paruit fortiſſimus rex fatali neciſtati, que leuius ferentibus incubit quam repugnatibus: at ſui cōpos uotinō periyt.

De Davide.

Sed quam huius fortiſ, & invictus animus, tam Davidis pius ad extremum: qui morti proxi muſ illud primū, ultimūq; mandauit filio, ut temp̄ū tam angustum, & opulentum, quam ipſe animo con ceperat, deo Opt. Max. edificaret.

De Solomone.

LOnge aliter affectus obiit Solomon, qui per manus ab eo regnum accepit, tamen et si pia omnia sunt mētibus proponēda, anxius tamen et fatorum conceps uita, decessit, Achiae propheticā significatio- ne cōmotus, qui fore dixerat, ut cū rex à maiorū pietate aberrasset, ipsius regnum in partes dilabetur.

De Christo.

Sed quae supremarū sit uoluntatū maxime opta bilis, Christus uirtutū omnū exemplar ex alto crucis patibulo omnibus demonstrauit: id summi du cis exemplū omnis eius militia secuta, ut ne de inti- corū quidem salute extrema defuerit cura, adeo de communi laborandum putarunt.

DE ETHNICIS EXEMPLIS
ET PRIMVM.

De Alexandro magno.

Subegerat totū orientē Magnus Alexāder, et tā de Africā subigenda, cogitabat, ut ea subacta, Europam Macedonū armis sub iigeret: he tu erant illius curae, cum festinata mors tāta spes abrupit, illustri docimēto, iuxta summa et ima equis à morte spatijs distare.

De Philippo Rege.

Intra Hēmī montis ascensum, et Demetrij filij necem Philippus Macedonie rex Romanum bellum

bellum meditatus est, eundem fortassis exitum habita- turus nisi morte interim praeuentus esset, quē Per- ses habuit, cui id bellum non aliter, quam regnū relīquit hereditarium.

De Mithriade ter victo.

Cogitabat Mithridates rex ter uictus à Ro- manis per Gallias bellum Italiæ in firre, A- gathoclis, et maioris Aphricani exempla secutus, qui hostilem terram inuasere, ut suam bello libera- rent: potuit ferociissimus rex tam Italiæ infestus es- se, quam Pænus olim fuit, si cum exercitu terram ipsam intrasset, sed filij deficatione, proposito auer- sus, ac desperatione actus, quia ueneno non potuit, ferro perire maluit, quam cuicunque seruire.

De C. Mario.

Caius Marius septimo consul, et iam propè septuagenarius diem obiit. Ceterum pro- pinqui morti, fortunam crudelē appellauit, quo d priusquam consilia, et desyderia sua peregisset, ui- ta abrumpetur.

De Consaluo Agidario magno.

Eandem fortunam Consaluuus quandoq; ad- uersam consilijs suis expertus est, uoluissest is expugnata Cephallenia, Chalcidem decreto petere, et Turcis trepidantibus circa Peloponnesum ar- ma Veneta ostentare: premisis iam qui ea loca diligentijs explorarent, Iacobo Agidario itineris duce

uiro solertiſſimo: ſed Pifaurius Venetus imperator certo quodam conſilio obſtitit: matus id facinus ra-
tus, quām ut ex ſentētia rem cefſurā ſperaret. idem expulſis regno Neapolitanō Gallis eos Mediolanen-
ſi imperio eodem uictorie impetu deturbare para-
bat. Andreæ Agidarij uiri in primis impigri opera ad hoc uſus, uerum ſecutæ mox inter Gallos, Hiftas nosq; inducere prohibueru.

De Platone.

Quanto sapientius Plato, qui extremo uitæ tempore gratias egit naturæ, et ſuo Genio, quod homo, non beſtia natus eſſet. Græcus non Bar-
barus, quod Socratis temporibus, à quo ſapienter potuit iuſtitui.

De Antipatro Tarſensi.